Byrhtnðes deád ealdormannes.

INTRODUCTIO. In historia ecclesiae Eliensis haec de Byrhtnothi morte leguntur (Lib. II. cap. vi.): De Brithnotho, viro singulari et gloriose, succedit memoria relatio, cuius ritam jnstatam et gesta non parvis praeconiis Anglicae commendant historiae, de quibus pauca qualunque stylo cum renia tectoris exceperimus. Res enim magna est, et majorum relatione dignissima, quam nos exigni et elingues arido sermone non sine pudore narramus. Itaque vir iste nobilissimus Northunybrorum dux fortissimus fuit, qui ob mirabilem sapientiam et corporis fortitudinem, qua se suosque viriliter protegebat, Anglicâ lingâ Atderman, id est Senior vel Dux, ab omnibus cognominabatur. Erat sermone facundus, viribus robustus, corpore maximus, militâ et beltis contra hostes regni assiduus, et ultra modum sine respectu et timore mortis animosus. Praeterea sanctam Ecclesiam et Dei Ministros ubique honorabat, et in eorum usus totum patrimonium suum conferebat, murum quoque pro religiosis conventibus semper se contra eos opponebat, qui loca sancta inquieture conabantur. Vitam autem suam ad defendendam patriae libertatem, quamdiu vivebat, impendebat; totus in hoc desiderio positus, ut magis moreretur, quam inultam patriae injuriam pateretur.

Fiebat siquidem eo tempore frequens inruptio Danorum in Angliam, quam diversis in locis navigio venientes graviter derastabant. Brithnodo autem duci omnes provinciarum principes quasi invincibili patrono pro magnâ ipsius probitate ei fide sese attigabant, ut ejus praesidio contra inimicam gentem securius se defenderent. Igitur cum Dani quodam tempore apud Meldunam applicuisserint, ipso auditio rumore cum armatâ manu eis occurrens, pene super pontem aquae omnes interemit, de quibus pauci vix evadentes propriam patriam ad haec narranda navigarent. Post hanc autem victoriam Brithnodo duce cum alacritate in Northunybrorum (terram) reverso, Dani nimium hoc auditio tristati classem denuo reparant, Angliam properant, et ad ulciscendam suorum necem quarto iterum anno, Justino (Insteino?) et Guthmundo, filio Slectani, ducibus, ad Meldunam applicauit. Quem portum nacti, ut audirent Brithnodum ista in suos perpetrasse, statim mandant se ad ulciscendos eos adventasse, ipsumque inter ignavos habendum, si non audeat cum eis conferre manum; quibus nuntiis Brithnodus in andaciam concitatus pristinos socios ad hoc negotium vocavit, et cum paucis belatoribus, spe rictoriae et nimiâ ductus animositate, iter ad beltum suscepit, et praecavens et properans, ne hostilis exercitus saltem unum passum pedis se absente occuparet. Dum igitur iter agendo ad abbatiam Rumeseiae appropinquaret, et ab abbe Vutsio sibi suisque hospitium et procurationem quaereret, responsum est ei, "quod locus ite tantae multitudini non sufficeret, sed tamen ne omnino abiret repulsus, sibi et septem de suis, quod petebat, ministraret". Ad quod fertur eleganter respondisse: "sciat dominus Abbas, quod solus sine istis nolo prandere, quia solus sine illis nequeo pugnare". Et sic discedens iter ad Elyensem ecclesiam direxit, praemandans abbati Älsio se insulam cum imbecillis copiis transiturum ad pugnam, et si ei placeret, apud eum cum suo exercitu coenaturum. Cui abbas pari voluntate conventus sui respondit: "se in opere charitatis nulla numerositate terreri, sed magis

de ipsorum adventu gratulari". Receptus ergo cum omib[us] suis regali kospitalitate procuratur, et pro sedulo monachorum obsequio ad magnum loci amorem succenditur. Nec videbatur sibi aliquid bonum unquam fecisse, si hoc monachorum beneficium irrenumeratum reliquisset.

Cogitans itaque apud se illos causâ sui non parum fuisse gravatos, in crastinum causâ suscipienda fraternitatis venit in capitulum, et gratias agens abbatii atque conventui de tam liberati eorum charitate, ad compensandam eorum largitatem dedit eis statim haec capitalia maneria, Spaldevich et Trumpintune, Ratendune, et Hesberie, Seham et Acholt, exponens negotium ad quod ibat, atiaque maneria sub hac conditione concessit, scilicet Fauburne, Theveresham, Impetune, Pampevorde, Crochestune et Fineberge, Tritpetave, Herdeic et Sumeresham cum appendiciis ejus, et super haec triginta marcas auri et viginti libras argenti: ut, si forte in bello occumberet, corpus illius huc attalum humarent. Hanc quoque donationem cum duabus crucibus aureis et duabis laciinis pattii sui pretioso opere auri et gemmarum contextis, binisque cyrothecis artificiose compositis, Ecclesiae Elyensi investivit. Deinde commendans se orationibus fratrum cum suis properavit ad bellum. Quo perveniens nec suorum paucitate moretur, nec hostium multitudine terretur, sed statim eos adgreditur et per quatuordecim dies ardenter cum eis congreditur. Quoram ultimo die, paucis suorum superstribus, moriturum se intelligens, non segnior contra hostes dimicabat, sed magna strage illorum facta, pene in fugam eos converterat, donec adversarii paucitate sociorum ejus animati, facto cuneo, conglobati unanimiter in eum irruerunt, et caput pugnantis viri cum magno labore secuerunt, quod inde fugientes secum in patriam portaverunt. Abbas vero, auditio belli eventu, cum quibusdam monachis ad locum pugnae prosecutus corpus ipsius inventum ad hanc ecclesiam reportavit, et cum honore sepelivit; in loco autem capitidis massam cerae rotundam apposuit, quo signo diu postea in temporibus recognitus, honorifice inter alios est totatus. Fuit autem vir iste pius et strenuus diebus Edgari, Edvardi regis et martyris, et Ädelredi, regum Anglorum, et mortuus est anno regni ipsius Ädelredi decimo quarto, ab incarnatione vero Domini anno nonagesimo nonagesimo primo.

. brocen vurde,
hêt þâ hyssa hvone hors forlætan,
feor afysan and ford gangan,
hyegau tò handum and tò hyge gôdum.
5 Pâ þât Offan mæg ærest onfunde,
þât se eorl nolde yrmdo gepoljan:
he lét him þâ of handum leófre fleógan
hafoe vid þâs holtes, and tò þære hilde stôp.
be þam man mihte onenâvan, þât se cnihf nolde
10 vâcjan ât þam vige, þâ he tò værnum fêng;
eác him volde Eádric his ealdre gelæstan
freán tò gefeohte. Ongan þâ ford beran
gâr tò gûde: he häfde gôd geþanc,